Confessio tamen extra judicialis, facta in scriptura publica, bene valet, & tenet, & praediudicat confitenti. text. est formalis, & expressus in leg. generaliter. Cod. de non num. pecun. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. Et idem est, quando talis confessio fit in epistola, vel alia scriptura priuata, facta in præsentia, vel absentia. text. est in leg. Publia Menia. §. final. ff. depositi. & ibi gloss. ordinaria, & communiter Doctores. Cuius ratio est: quia scriptura semper loquitur, & est plus quam geminata confessio, & fit cum maxima deliberatione. Vnde

plenè probat. Aduertendum tamen, quod in casibus, in quibus dixi, quod confessio valeat, & teneat, & praediudicet confitenti, debet intelligi, ut tantum inducat probationem, non ut producat actionem & obligationem, ut ex ea agatur, & est maximi effectus propter modum & formam petitionis, secundum Doctores vbi suprà. Confessio verò facta in iudicio valet, & tenet, adeo quod confitens habet pro condemnato, & tantum superest executio. textus est, vbi plenè vide Doctores, in l. unica, de confessis.

Item quero, an & quando incertitudo viuet contractum, vel non? In quo articulo resolutius dico, & propono sequentes conclusiones.

Prima conclusio. Quod incertitudo in verbo dispositivo ex parte promissoris vitiat contractum, & obligationem, modò fiat per pactum, modò per pollicitationem, modò per stipulationem, ut si quis dicat alteri: Satisfiet tibi, decem dabuntur tibi. textus est expressus in authen. si quando. versicul. sin autem. Cod. de constit. pecun. Cuius verba sunt: Sin autem dixerit: Satisfiet, verbo impersonaliter prolat, non tenebitur. & ibi notat & commendat Petrus, Cynus, Iacob. Bartol. Alberic. Bald. Angelus, Salycetus, Paulus, & communiter Doctores. text. in authent. ut cum de appellat. cognosc. §. ad hoc versicul. 81. quis autem. e collat. 8. & ibi Bartolus, Iacob. de Bellouis. Angel. & communiter Doctores, & idem disponit. lex terria. titul. 11. 5. part. Cuius ratio est: Quia cum verba sint dubia, & incerta, non videtur animus obligandi, & in dubio ita est præsumendum. argumen. text. in leg. cum de indebito. §. final. ff. de probat. Ex quo infero, quod ista conclusio procedet etiam hodie in nostro Regno stante lege Ordin. 3. tit. 8. lib. 3. qua canetur quod qualitercumque constet quem velle obligari, remaneat obligatus.

Secunda conclusio. Incertitudo ex parte creditoris, cui fiat promissio, non vitiat contractum, & obligationem, ut si quis dicat in alterius præsentia: Promitto dare decem. Nam tunc ille promissor remanet obligatus: quia intelligitur promissio facta in præsenti. text. est, qui sic debet intelligi, in leg. stipulatio ista, habere licere. §. sicut. in fin. infra isto titul. Cuius verba sunt: Et nihil intererit, utrum ita stipuler, habere licere, an mihi habere licere, & ibi communiter Doctores. textus in §. si quis ita. eiusdem legis. text. in l. 1. & in leg. sine mihi. ff. de stipul. seruor. textus in §. sine autem. Institut. eodem titul. Cuius ratio est: Quia semper stipulator, vel ille, cui est facta promissio, videtur sibi propicere, & velle acquirere. arg. text. in leg. si pactum. ff. de probat. & istam rationem ponit Petr. Cyn. Alber. & commun. Doct. in d. auth. si quando. C. de constit. pecun.

Tertia conclusio. Incertitudo, in verbo executio tantum, non vitiat contractum, nec obligationem, ut si quis dicat alteri: Promitto tibi, quod dabuntur, vel soluentur decem. Nam licet non dicatur, nec exprimatur, per quem debeant dari, vel solvi, tamen intelligitur ab eo, qui fecit promissionem, vel idoneum promissorem loco eius ponere. text. est in leg. fin.

De Qualitatibus Contractuum. 333

fin. §. fin. ff. si cert. pet. per quem ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alber. Paul. & communiter Moderni. Ex quo nota, quod licet promissio facti alieni non valeat, nec obliget: tamen debet intelligi, quando exprimitur, & nominatur certa persona. Secus vero, si nulla exprimitur, nec declaratur: quia tunc promissor videatur nominatus, & sic valet, & tenet, & ad hoc illum textum reputat ibi singularem Paulus & Moderni. facit etiam text. in leg. illa stipulatio. §. i. infra eod. titul. & in leg. si quis stipulatus. §. final. eod. tit.

Quarta conclusio. Incertitudo circa tertiam personam nominandam per creditorem nunquam vitiat contractum, nec obligationem: quia semper censetur nominatus haeres eius, ut si quis stipuletur ab illo pecuniam dari, vel solui ei, quem ipse creditor in vita, vel morte nominauerit, vel ei, cui velit relinquere. Nam tunc illa tertia persona non nominata censetur nominatus haeres creditoris, & stipulatoris, & ei queritur actio & obligatio, & virtus contractus. text. est singul. & unicus in l. 4. Cod. de contrahen. & committen. stipul. quem ibi ad hoc reputat singularem & unicum Bald. in l. 1. ff. de pacl. fin. colum. Alexand. in leg. stipulatio ista, habere licere. §. si quis ita, infra isto titul. & ibi Ias. & alij Moderni. Decius in leg. fin. §. fin. ff. si cert. petat. 3. column. numero 13. Ex quo singulariter infero, quod licet alteri stipulari nemo possit, ut in leg. stipulatio ista. §. alteri. infra eod. tamen illud est verum, & procedit, quando exprimitur, & declaratur persona extranea: Secus vero, si nulla declaratur, quia intelligitur nominatus, & declaratus haeres stipulationis, ut illo textu singulari. Quam tamen sententiam, & conclusionem nouiter intelligo, quando talis res, vel pecunia perpetuo erat restituenda creditori, & apud eum remansura, vel apud personam per eum nominandam. Vnde tali casu persona aliqua non nominata, merito censetur haeres non nominatus, & queritur ei: quia in nullo damno remanet debitor. Quia cum perpetuo debeat remanere penes personam nominandam, non interest debitoris, quod restituantur vni, vel alteri. Vnde ea non nominata, pertinet haeredi, & ipse censetur nominatus. Secus vero, si res debeatur temporaliter, & non perpetuo, ut si quis accepit rem in conductionem, vel emphyteusim pro certo pretio, pro se, & aliquibus personis, quas ipse ante mortem nominauerit: quia talibus personis non nominatis res conducta, vel emphyteutica non transiuit ad haeredes recipientis, sed soluitur contractus, & res reuertitur ad dominum, quia eam concessit in locationem, vel emphyteusim: quia longe potest differre una vita ab alia, & non militat eadem ratio. Et confirmatur: quia ea quae consistunt in declaratione animi, non sunt transibilia. text. in leg. idem Pomponius scribit, si frumentum. §. fin. dñe i vend. quod reproto nouum & subtile.

Quinta conclusio. Incertitudo ex parte debitoris in ultimis voluntatibus non vitiat dispositionem, vt si testator dicat in testamento, vel codicillis. Dentur, vel soluantur Titio centum, quia intelligitur, quod haeres teneat dare, & semper censetur haeres grauatus.

textus est singularis, & unicus in leg. si seruus legatus. §. qui margaritam. ff. de legat. i. & ad hoc summè notat & commendat ibi Baldus, Imola, Paulus, & communiter Doctores. notat etiam & commendat Bart. in leg. quidam regulatus. ff. de reb. dub. 2. colum. Bald. in leg. stipulatio ista. §. si quis ita, infra isto titul. illum etiam textum reputat singularem, & unicum Bald. in authent. si quando. C. de constit. pec. 1. col. in fin. reputat etiam singul. Alexand. in leg. fin. §. fin. ff. si cert. pet. secunda column. numero tertio. & ibi Iason secunda column. num. 2. Dec. 3. colum. num. 18. reputat etiam singularem, & unicum Roder. Suarez in leg. post rem indicatam. ff. de re ind. fol. 24. secunda column.

Sexta conclusio. Incertitudo circa personam heredis, vel legatarij, vel alterius honorati, cui aliquid relinquitur, semper vitiat dispositionem, modo nulla persona sit nominata, modo sit nominata, sed de ea dubitatur. text. in leg. Paulus la 2. ff. de reb. dubiis. text. in leg. quotiens. §. si quis nomen. ff. de hered. instit. text. in leg. in tempus. §. quotiens. eodem titul. text. in leg. heredes palam. ff. de testament. text. in leg. subemus. cod. tit. text. in leg. qui plures. ff. de usu & usufruct. lega. text. in leg. si fuerit. ff. de reb. dubiis. text. in leg. si quis de pluribus. cod. tit. text. in leg. cum ex pluribus. ff. de manumis. testa. text. in leg. duo sunt Tity. ff. de testa. tutel.

Septima conclusio. Incertitudo, quæ venit certificanda ex aliquo futuro eventu, nunquam vitiat dispositionem in contractibus, neque in ultimis voluntatibus. text. est in leg. uter ex fratribus. ff. de condit. institut. text. in l. 2. §. si quis ita. ff. de bon. poss. secund. tab. text. in leg. quidam. relegatus. ff. de rebus dub. text. in leg. si quis ita scripsit. eodem titul. text. in leg. si seruus legatus. §. huiusmodi. ff. de legat. i. text. in §. incertis. Institut. de legat. & utrobique communiter Doctores.

Octaua conclusio. Incertitudo pauorum non vitiat relictum. textus est capitallis, & expressus in leg. id quod pauperibus. Cod. de Episcop. & cleric. Cuius verba sunt: Id quod pauperibus testamento, vel codicillis relinquitur, non ut incertis personis relictum evanescat, sed omnibus modis ratum firmumque consistat. & ibi communiter Doctores. Et diuision & distributio fit huiusmodi: Quod si in illo loco, in quo testator mortuus est, unicum tantum est hospitale, in quo sint pauperes: executor testamenti, vel Episcopus debet inter eos relictum diuidere. Si vero sunt plura hospitalia, datur pauperiori. Si vero nullum reperiatur hospitale, datur, & distribuitur inter pauperes illius loci. text. est in leg. si quis ad declinandam. Cod. de Episcop. & cleric. & ibi communiter Doctores. Et licet testator habeat plura domicilia: debet præferri domicilium habitationis. Hodie tamen, si testator non expressè formam, & modum distributionis, debet diuidi inter pauperes illius loci, ubi mortuus est. Ita probat text. in authent. de Ecclesiast. tit. §. si quis autem. Colla. 9. & ibi gloss. ordin. in 2. lectura. & ita tenet expressè Bartolus, Paulus de Castr. & communiter Doctores in dict. leg. si quis ad declinandam. & idem disponit lex 20. titulo tertio. 6. pars.

Nona conclusio. Incertitudo pecuniae, vel quantitatis, vel eorum, quæ consistunt pondere, numero, vel mensura, vitiat dispositionem in contractibus, & in ultimis voluntatibus. textus est expressus in leg. ita stipulatus, versicul. 1. infra isto titul. & ibi notat & commendat Bart. 3. column. 4. opposit. & communiter Doctores. textus in leg. triticum. eodem titul. text. in leg. Vbi autem non appareat. eodem titul. text. in leg. si sic legatum. §. 1. ff. de legat. 1. Quod intellige, nisi ex coniecturis, vel ex aliqua causa præcedente inter partes possit colligi quantitas, vel numerus: quia valet promissio, & non vitiatur propter incertitudinem, vt in leg. triticum. infra eodem. & ibi communiter Doctores. Vnum tamen est, quod si testator certam quantitatatem frumenti, vini, olei, vel eorum, quæ pondere, numero vel mensura consistunt, legavit, & in patrimonio suo reliquit illud genus, de eo est facienda solutio, & non tenetur hæres aliunde emere, & soluere. & ita probat text. not. in l. 3. ff. de tritico, vino, & oleo legato. quem ibi ad hoc notat & commendat Battolus, & Doctores antiqui. probat etiam textus in leg. Titia. §. Sempronia. ff. de aur. & argent. legat. & ibi Doctores. Et idem est in contractibus. textus est not. in leg. si quis argentum. §. 1. C. de donatio. & ibi notat & commendat Bald. & communiter Doctores. & Alexand. in leg. legato generaliter. de leg. 1. 2. colum. facit etiam text. in leg. domini prædiorum. C. de agri. & censit. lib. 11. & ibi Bart. & communiter Doctores.

Decima conclusio. Incertitudo in genere generalissimo vitiat dispositionem in contractibus, & ultimis voluntatibus: vt si quis promittat, vel leget animal, substantiam, rem, vel ens simpliciter, & absolute, quia dando quamlibet minimam rem de mundo, liberaretur promissor, vel hæres. Ita probat textus in l. vbi autem non appareat. infra isto titul. & ibi communiter Doctores. text. in leg. cum post diuortium. §. gener. de iure dot. & tenet gloss. ord. & ibi communiter Doctores. text. in leg. legato generaliter. ff. de legat. 1. gloss. & ibi etiam Doctores in §. si generaliter. Institut. de legat. 9.

Vndecima conclusio. Incertitudo in genere subalterno, quod potest verificari de pluribus differentibus specie, vitiat dispositionem, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, vt si quis promittat vel leget animal: quia quandoquidlibet minimum de mundo, liberaretur debitor vel hæres. Ita probant iura superiora, & tenet gloss. ordin. in dict. leg. legato generaliter. ff. de legat. 1. & in §. si generaliter. Institut. de legat.

Duodecima conclusio. Incertitudo ex genere inferiori, quod potest verificari in pluribus differentibus numero, quod Dialectici appellant speciem, non vitiat dispositionem, vt si quis promittat, vel leget rem in genere, quæ habet certos fines determinatos à natura, vt seruum, equum, bouem, vel quid simile. text. est in leg. legato generaliter. ff. de legat. 1. textus in leg. si seruum legatus. §. cum homo. eodem titul. textus in leg. secunda. ff. de opin. vel elect. legat. textus in leg. heredes eius. §. si incerto homine. ff. famil. erciscunda. textus in §. si generaliter. Institut. de legat. textus in leg. 23. titul. nono. sexta partit.

Cuius ratio est: quia hoc casu non est omnimodo incertitudo, cum parum distet una res ab alia.

Decimatertia conclusio. Incertitudo rei in genere, quæ non habet certos fines determinatos à natura, nec facto hominis, vitiat dispositionem: vt si quis promittat vel leget fundum rusticum, nulla demonstratione facta: quia dando palmum terræ debitor liberaretur. textus est formalis, & expressus in leg. ita stipulatus. infra isto titul. vel fundum dari, non adiecto nomine. & ibi notat gloss. ordinaria, Bartolus. text. in leg. vbi autem non appareat. eodem titul. text. in leg. cum post diuortium. §. gener. ff. de iur. dot. Quod singulariter extende, modò promissor, vel testator habeat vel relinquat fundos in patrimonio, modò non. Ita Bartolus in dict. leg. ita stipulatus. quarta column. 8. opposit. & ibi Imola quinta column. Aret. Ripa, & alij Doctores. tenet etiam gloss. ordinaria in dict. leg. cum post diuortium. §. gener. ff. de iur. dot. glossa etiam ordinaria in leg. si quis duas. §. si quis partem. ff. comm. præd. & istam dicit magis communem opinionem Imola in dict. leg. ita stipulatus. quinta column. & Iason in leg. legato generaliter. ff. de legat. 1. penult. colum. Contrarium tamen tenet Petrus de Bella. in dict. leg. ita stipulatus. quem ibi refert Bart. 4. colum. 8. opposit. Imò quod si promissor, vel testator habeat fundos in patrimonio, valeat promissio, vel legatum in eo, quem velit dare, sicut fit distinctio in fundo urbano, putà domo, vel alio ædificio, vt in leg. si domus. de legat. 1. & idem tenet ibi Alberic. 6 & 10. colum. Paul. de Castr. 3. colum. Alexand. 8. colum. num. 15. & istam dicit magis commun. opin. Iason in dict. leg. si domus. penult. col. de legat. 1. & dicit magis communem opinio. Ripa in dict. leg. ita stipulatus. 9. colum. num. 31. Confirmatur ista opinio: quia semper videtur deducta res in dispositione eo modo, quo erat eius tempore, vt in leg. si ita legatum. ff. de aur. & argen. lega. & in leg. fin. §. 1. de leg. 3. & in leg. Rutilia Polla. ff. de contrah. emption. Ergo si tempore contractus, vel testamenti, promissor, vel testator habebat fundos in suo patrimonio diuisos, & determinatos aliquibus signis, & confinibus, videtur vnum ex eis promittere, vel legare, nec potest iam sola voluntate, & destinatione palmum, vel digitum terræ dare, nec fundum minorem constituere, sed qualitas, vel modus, qui erat tempore dispositionis debet attendi. Sed his non obstantibus ego teneo primam conclusionem. Primò, quia omnia iura primò allegata indistinctè loquuntur, & cum ministerio. textus in leg. si domus. de legat. 1. & eius distinctio loquitur in fundo urbano, & si haberet locum in fundo rustico, certè expressa esset. Secundò, quia maior ratio, & incertitudo vertitur in fundo rustico, quam urbano, quia rusticus potest intelligi ad seminandum, vel de prato, vinea, horto, vel alio simili, quod non est in urbano. Tertiò, quia considero, quod fundus rusticus, licet habeat aliquos fines certos, & limites facto hominis, tamen non sunt ita fixi, perpetui, & certi, sicut fūdi urbani: quia una domus magis realiter distinguitur, per cæmēta, ligna, lapides, & parietes medios. Et sic in fundo rustico nō consideratur vera, & realis certitudo, sicut

De Qualitatibus Contractuum. 335

sicut in urbano. Ideo meritò dispositio genericā fundi rustici vitiatur propter incertitudinem.

Decimaquarta conclusio. Incertitudo rei in genere, quæ non habet fines determinatos à natura, sed factō hominis, non vitiat dispositiōnem, vt si quis promittat, vel leget domum, nauem vel simile ædificium: quia si habet domos, vel naues in patrimonio, valet, & tener promissio & legatum, & promissor vel hæres eligit quam velit soluere: Si verò nullam domum, vel nauem haberet, non valet promissio, nec legatum, sed est nullius momenti. text. est singul. & vnicus in iure, in leg. si domus. ff. de legat. 1. & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordin. Bart. Alber. & communiter Doctores antiqui. & reputat singularem, & vnicum Paulus, Imol. & Iason. & idem disponit lex 23. titul. 9. 6. part. Et licet non reperiatur expressè cautum in iure, in contractibus tamen etiam habet locum, & procedit in eis, cùm sit eadem ratio, & ita tenet Bartolus, in dict. leg. ita stipulatus. infra eo. 5. column. quem sequuntur communiter Doctores.

Decimaquinta conclusio. Incertitudo circa factum, vel rem ædificandam vitiat dispositiōnem. Nam si quis promittat alteri, vel grauet hæredem domum ædificare, vel aliud ædificium facere, non determinato loco, promissio, vel legatum non valet. text. est in dict. leg. ita stipulatus. infra eo. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. tex. in leg. qui in solidum. eod. tit. text. in l. 2. §. si quis insulam. ff. de eo quod certo loco dari oportet. text. in leg. eum qui insulam. ff. de indic. Cuius ratio est: quia alias posset fieri in loco, in quo nulla vtilitas proueniret creditori. Item etiam requiritur, vt exprimatur qualitas, & forma ædificij: quia vitiaretur propter incertitudinem, secundum communem opinionem. Quod est verum, & procedit, præterquam in causa pia: quia in ea valeret dispositio incerta, vt si quis promittat, vel grauet hæredem ædificare Ecclesiam, vel hospita- le, quia tenetur facere iudicis arbitrio, attenta facultate testatoris, & qualitate suæ personæ. argumen. text. in leg. quidam in testamento. ff. de legat. 2. & ibi tenet Imola, & alij Doctores. Imò, quod magis est, ista sententia & conclusio habet etiam locum in qualibet causa pia, quia valebit dispositio incerta, & certificabitur ratione ipsius causæ, & qualitatis personæ debitoris. textus est notabilis & expressus in leg. cùm post diuortium. §. gener. ff. de iur. dot. & ibi communiter Doctores. text. in leg. si cui. ff. de annuis leg. text. in leg. pen. ff. de alimen. & cibar. legat.

Sed aduertendum, quia contra prædicta se offert & text. mirabilis, & expressus in leg. quidam hæredem. ff. de trit. vin. & oleo leg. vbi disponit, quod si testator simpliciter legat vxori, vel alteri frumentum, vinum, oleum, vel quid simile, quod pondere, numero, vel mensura consistit, non vitiatur dispositio propter incertitudinem, sed valet & tenet, & videtur relictum omne frumentum, vinum, vel oleum, quod habet in suo patrimonio. Et certè est nouus, & fortissimus textus contra prædicta iura, quæ habent, quod incertitudo vitiat dispositiōnem, tam in contractibus, quam in

vltimis voluntatibus, & videtur carere responſione. Sed sustinendo prædicta, respondeo ad illum textum. Primo modo, quod loquatur, & procedat, quando legatum consistebat in aliamentis, vel causa pia. Ita ibi solus Bart. Sed ista solutio aperte est falsa: quia tali casu non debetur totum frumentum, vinum, vel oleum, sed tantum secundūm qualitateī personæ. Item quia de hoc non esset aliqua quæſtio, nec Consulti essent varij, vt dicit ibi textus cum clarè erat decisum per alia iura, quod valeret. Vel aliter, & secundūm respondeo, quod ille textus vult, quod licet in contractibus incertitudo vitiet dispositiōnem in his, quæ pondere, numero, vel mensura consistunt, modo habeat illa in suo patrimonio, modo non, vt suprà dictum est: tamen secus est in vltimis voluntatibus, quia valet & tenet legatum, si aliquid reliquit in patrimonio, & totum videtur relictum: ita gloss. ordin. ibi, & ibi sequitur Alberic. post Denum & antiquos, & tenet & sequitur Iason in leg. ita stipulatus. infra isto tit. 7. col. n. 14. Sed iste intellectus similiter non potest teneri, quia iura superius allegata, quæ dicunt, quod promissio, vel legatum in certum rei, quæ pondere, numero, vel mensura consistit, non valeat simpliciter, & generaliter loquitur, modo promissor, vel testator habeat illud in suo patrimonio, modo non. Vnde aliter, & tertio cogitaui, quod verus sensus, & intellectus illius textus est, quod vbi legatum est factum cum signo vniuersali, quod totum comprehendit, dicendo: Lego totum frumentum, &c. vel lego ipsum triticum, quod in vulgari significaret, mando todo el trigo, o mando el trigo: quia tunc totum veniret, & comprehendenderetur in legato, vel dispositiōne, & ad omne illud videretur se referre testator: Et iste est meus nouus, & singularis intellectus ad illum textum salua pace melius sentientis:

Aduertendum tamen, quod superiora, quæ habent, quod regulariter incertitudo vitiat dispositiōnem in contractibus, & vltimis voluntatibus, debent intelligi de iure Civili: secus tamen est de iure Canonico, & eius aequitatem: quia valebit dispositio, & regulabitur secundūm qualitatē personæ & patrimonij. Ita singulariter determinat Archidiac. in cap. sunt nonnulli. 1. quest. 1. & illud dictum extollit, & commendat Anton. in cap. ex parte. de censib. & ibi alij Canonistar, & reputat singulare Abbas in cap. 1. de decimis. Annan. in cap. cùm iuramento. de homicid. ibi Feli. & Alexan. vbi dicit esse Legistis incognitum in dict. leg. ita stipulatus. infra eod. 3. colum. & ibi Iason 1. col. & Rip. 8. col. n. 25. Aduertendum etiam, quod iura prædicta, quæ habent, quod incertitudo vitiat dispositiōnem, debent intelligi, quando agitur de contrahenda, vel inducenda obligatione: Secūs verò, si de ea dissoluenda, vel proroganda, vt si creditor, postquam cessit dies obligatiōnis, simpliciter prorogauit terminum debitori, nullo determinato die vel tempore: quia talis incertitudo non vitiat prorogationem, imò moderabitur tempus iudicis arbitrio, fauore liberationis: ista est gloss. ordin. iuncto text. in leg. & Emilie Larianus. ff. de minor, quam ibi ad hoc notat & commendat, Bart. & Doctor antiqui,

& reputat ibi vnicam Bald. 1. lect. 2. colum. Idem Bald. in c. 1. de noua forma fidelitatis. 2. colum. in usib. Feud. illam etiam appellat auream idem Bald. in l. & si post tres. ff. si quis cauit. ind. sistens. 1. lect. 2. colum.

II. Et ex superioribus similiter & necessario quero, si pater, vel mater in testamento, vel contractu inter viuos, meliorauit filium, vel filiam, non designata aliqua quantitate, sed simpliciter dixit: Melioro filium meum: an talis melioratio valeat, vel vitietur propter incertitudinem? Et videtur, quod valeat in quinto. Primo, quia semper testator videtur grauare haeredes minus, quam possit. text. est in leg. idem Julianus. §. Seio. ff. de leg. 1. vbi disponitur, quod si testator legat fundum Cornelianum, cum plures haberet eiusdem nominis, minimus videtur legatus: & idem est in contractibus. text. est in leg. qui ex pluribus. de verb. oblig. per text. in leg. nummis. ff. de leg. 3. vbi si testator legat aureos, cum plures reperiantur diversi valoris, minores videntur legati, per text. in leg. si ita relatum. ff. de lega. 2. & in l. concubinam. §. 1. ff. de legat. 3. vbi habetur, quod si testator legat tantam partem, quantam habet unus haeres eius, & plures sunt haeredes inaequaliter instituti, legatarius debet habere minorem partem ex his, quae fuerunt haeredibus assignata. Ergo in nostro casu filius simpliciter melioratus habeat quintum bonorum. Secundo, & principaliter videtur, quod talis melioratio incerta valeat in tertio. Primo, quia melioratio tertij propriè cadit inter filios, & alteri non conuenit, vt in l. 9. tit. 5. lib. 3. foto legum: & in ll. Tauri, & dispositio defuncti, vel contrahentis semper debet regulari secundum qualitatem personæ, cui fit. text. est in leg. plenum. §. equityi, ff. de usu & habitatione, quem ibi ad hoc notat & commendat Odofred. Bart. Alber. Bald. & communiter Doctores. text. in leg. pen. ff. de alimen. & cibar. legat. text. in leg. Stichus. ff. de legat. 3. text. in leg. stipulatio ista, habere licere. §. hi qui. infra isto titul. text. in l. eius artificij. §. tales. ff. de oper. libert. text. in l. cum plures. §. fin. ff. de administr. & peric. tutor. text. in l. quibus diebus. §. dominus, ff. de cond. & demon. text. in l. ex militari. ff. de milit. testamen. vbi si princeps concessit alicui militi factionem testamenti actiuam, quam perdidera propter delictum: intelligitur, vt possit testari inter militari, secundum conditionem suæ personæ. text. in cap. pastoralis. de donat. per quem tenet ibi Innocent. quod ex persona dantis, & eorum, quae dantur, debemus cognoscere, quid dari intelligatur. Et ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenebant aliqui Doctores huius Vniuersitatis. Tertio principaliter videtur, quod talis melioratio incerta valeat, & teneat in tertio, & quinto bonorum. Primo, quia pater vel mater, faciens meliorationem, videtur se referre ad omne illud, quod per leges huic Regni potest facere, & se extendere, & per relationem ad aliud, hoc est, ad predictas leges efficitur certa dispositio. argum. text. in leg. a se tuto. ff. de hered. instit. text. in leg. institutio talis. ff. de condit. instit. text. in leg. si ita scripsero. ff. de condit. & demonstrat. text. in leg. certum est. ff. si cert. petat. Secundo pro hac parte facit text. notab. in leg. si ita quis

testamento suo. ff. de legat. 2. vbi habetur, quod si testator legauit alicui tantum, quantum per legem capere potest, quod valeat legatum in omni eo, in quo de iure potest esse capax. Tertiò facit text. in l. 3. & in fin. ff. de pen. legat. vbi si testator simpliciter, & genericè legauit alicui penum, videtur legare omnia illa, quæ possunt comprehendendi sub illo vocabulo. Ex quo infert ibi Bart. quod si quis legat alteri cameram suam, videtur legare omnes res, quæ ad cameram erant paratae. Quartò facit text. in l. 2. 3. in ll. Tauri. vbi disponitur, quod si pater, vel mater fecerit aliquam donationem simpliciter filio suo, quamvis non sit dictum, neque expressum, quod eum meliorat in tertio & quinto bonorum, intelligitur in eo esse melioratus. Confirmatur etiam: quia tantum valet genericè dispositio quoad genus, sicut particularis quoad speciem, vt in leg. Centurio. cum materia, ff. de vulg. & pupil. substit. text. in leg. Lusius. eod. titul. & istam partem teneo, & sequor in hac subtili, & difficile quæstione, quam memini proposuisse quondam coram dominis, quorum maior pars dicebat, & asserbat, talem meliorationem vitiari propter incertitudinem, per iura superius adducta in ista materia, quibus probatur, quod tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus incertitudo viciat dispositionem. Nec obstant iura superius adducta pro prima opinione: quia intelliguntur, quando dispositio testatoris erat certa respectu rei, vel quantitatis, sed dubitabatur de qualitate eius, scilicet an senserit de maiori, vel minori, cum in utroque sensu posset intelligi. Nam tunc intelligitur in minori. Sed in nostro casu, est omnino modo incertitudo: ideo viciat dispositio. Secundo non obstant iura adducta pro secunda opinione: quia ibi similiter dispositio erat certa, sed dubitabatur de qualitate, & modo eius: & tunc regulatur, & intelligitur, secundum qualitatem personæ, cui fit. Tertiò non obstant iura pro tertia opinione adducta, quod in eis dispositio efficitur certa per relationem ad aliud: quia expresse testator se retulit ad illud. Sed in nostro casu non se retulit ad legem, neque ad aliud, ex quo melioratio possit certificari. Et eodem modo ad text. notab. in dict. l. si ita quis testamento suo. ff. de legat. 2. quia ibi testator expresse se retulit ad legem, dicendo, quod legabat omne illud, quod posset legatarius capere. Sed in nostro casu pater vel mater ad legem, vel aliud non se retulit, sed simpliciter dixit, Melioro: & talis dispositio tanquam incerta non potest valere, neque per relationem ad aliud effici certa. Ex quo infertur, quod si in nostro casu pater vel mater diceret: Melioro filium meum in omni illo: valeret melioratio in toto tertio, & quinto. argumen. text. in dict. leg. si ita quis testamento suo. ff. de legat. 2. iuncta communi opinione. Neque obstat etiam textus in l. 3. & final. ff. de pen. legat. quia ibi fuit dispositio testatoris certa: quia per legem expresse reperitur determinatum, quia continetur sub penu. Vnde legando simpliciter penum, videtur legare omne illud, quod sub penu comprehenditur: Secus verò est in nostro casu, quia sub isto verbo, melioratio, non reperitur dispositum, quid, vel quantum comprehendenda-

tur.

De Qualitatibus Contractuum. 337

tur. Neque obstat etiam, & similiter l. 26. in ll. Tauri : quia ibi pater vel mater fecit certain donationem in quantitate vel re, & fecit eam simpliciter, non dicendo, nec declarando, an in ea sit filius melioratus, vel non : & dicit lex, quod talis filius videatur in ea melioratus virtualiter ad hoc, ut ei, vel alteri non possit pater & mater amplius meliorare, & si excedat valorem tertij, & quinti, valeat in tertio, quinto, & legitima : non tamen dicit, nec vult, quod si simpliciter, & absolute pater, vel mater dicit : Melioro filium meum Ioannem, censeatur melioratus in aliquo. Sed his non obstantibus, firmiter teneo in nostra subtili, & difficulti questione, quod talis melioratio valeat, & teneat in tertio, & quinto bonorum, ut supra dixi, & fundauit.

Item quero, an, & quando contractus pure celebratus, actio, & obligatio eius transeat ad hæredes, vel non ? In quo articulo magistrilater, & resolutiū dico, quod regulariter transit ad hæredes, tam actiū, quam passiū : quia hæredes post aditionem hæreditatis representant ipsum defunctum in totum, si est unus solus hæres, vel pro parte hæreditaria, si sunt plures hæredes. text. est in authen. de iure iurand. à morien. præf. post princip. collat. 5. text. in leg. hæres & hæreditas. ff. de usucap. text. in leg. hæres in omne ius. ff. de acquirend. hæred. text. in l. 1. & 2. & per totum titulum. Cod. de hæred. action. text. in leg. cum à matre. Cod. de rei vend. text. in leg. debitori. Codic. de paet. textus iuncta glossa & communi pinione in l. 2. §. fin. ff. de prætor. stipul. & in expresso ita probat text. in leg. si paetus. ff. de probat. vbi pactum de non petendo fact. in debitori transit ad hæredes eius. Cuius rationem ponit ibi Consultus : quia in contractibus semper partes videntur prospicere sibi, & hæredibus suis, & ad hoc notat ibi gloss. ordin. Odofredus, Baldus, Salycketus, & Iacobus de sancto Georgio. text. in leg. iuris gentium. §. paetorum. ff. de paet. text. in leg. tale paetum. in princip. codem titul. text. in leg. stipulatio ista. §. sicut autem. infrā isto titul. Ex quo infertur, quod ex contractu de sui natura transitorio ad hæredes, mentio hæredum est superuacua, & nihil operatur, neque est noua actio in persona hæredum, sed illamet, quæ erat penes defunctum, nec requiritur, nec causari potest noua præscriptio contra ipsos hæredes : sed illa sola sufficit, & consideratur, quæ fuit incepta contra defunctum. Ita probat textus notab. in leg. eum, qui ita. §. te, & Titum, infrā isto titul. & ibi Bartolus, & per eum ita etiam tenet not. Bartolus melius, quam alibi, in leg. stipulatio ista. §. si quis ita. fin. colum. & question. infrā codem. Item infertur, quod etiam si aliquis ex hæredibus fiat non soluendo, alij non tenentur, cum ipso inre sit diuisa inter eos actio, & obligatio pro parte, ut in l. 2. §. fin. de prætor. stipulat. & in l. 1. & per totam. de hæred. action. Quod primò extende, ut procedat, nedum quando simpliciter quis se obligauit, vel contraxit : verum etiam promisit pro se tantum vel pro eo solo, quia etiam tunc præmissio, vel obligatio transit ad hæredes, nisi expressè, & specialiter actum fuerit, quando non transeat ad hæredes. textus est not. in leg. stipulatio ista, habere licere. post Anton. Gomez, Tom. II.

princ. vers. sed si se, infrā isto titulo. Cuius verba sunt: Sed si se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat, obligatur etiam, ne hæres suus faciat, & ibi notat Bartol. & communiter Doctores. text. in leg. si necessarias. §. de vendendo. ff. de pig. att. vbi habetur, quod si creditori sit data facultas vendendi pignus, poterit eam vendere eius hæres. & ibi notat Bart. Paul. Salycket. & communiter Scribentes. bonus text. in leg. iuris gentium. §. paeti. ff. de paet. vbi habetur, quod in dubio persona pacto inseritur, non ut pactum sit personale, sed ut demonstretur persona, cum qua contractum est. Si vero expressè, & specialiter dictum est, quod non transeat ad hæredes : tunc non transit. text. est not. in leg. non solum. la 2. §. tale legatum. ff. de liberat. legat. & ibi not. Bart. Alberic. & communiter Doctores antiqui. text. in leg. idem in duobus. §. 1. ff. de paet. text. in leg. & hæredi. §. fin. cum leg. seq. eod. titul.

Dubium tamen singulare est, si in persona 13 promissoris, vel creditoris ponatur dictio taxatiua (tantum, dumtaxat, solummodo, vel similis) ut si promissor dicat: Ego tantum, vel ego dumtaxat, vel ego solus, vel solummodo promitto tibi x. vel quid aliud: an talis contractus, vel obligatio transeat ad hæredes passiū: vel si promissor dicat, promitto tibi soli, vel tibi tantum, vel tibi dumtaxat, vel tibi solummodo, an talis contractus, vel obligatio transeat ad hæredes creditoris actiū? Et reperio quod Bald. in leg. fin. Cod. de act. empt. fin. colum. num. 5. mouet questionem, & tener, quod transit ad hæredes: quia illa dictio taxatiua videtur posita ad excludendos extraneos, non vero hæredes. per text. quem reputat singul. in dict. leg. stipulatio ista. vers. sed si se obligat. infrā eod. & idem tenet Paul. de Castr. in dict. leg. stipulatio ista. 2. colum. num. 4. Roman. ibi, 3. colum. n. 7. & idem videtur probare text. in d. l. necessarias. §. de vendendo. in fin. ff. de pign. att. Sed teneo contrarium. Imò, quod eo calū, quo sit apposita dictio taxatiua, non transeat contractus, vel eius obligatio ad hæredes actiū vel passiū: quia censetur esse pactum personale. argum. text. in d. l. non solum. §. tale legatum. de liber. leg. & in leg. idem in duob. §. de paet. & in leg. & hæredi. §. fin. eod. tit. & in expresso ita tenet Bart. Angel. Paul. & magis communiter Doctores in leg. qui in futurum. §. fin. ff. de paet. Idem Bart. in leg. si sic stipulatus. la 2. col. 2. in med. infrā eod. & ibi Alex. 1. col. n. 7. Ias. 3. col. n. 9. Iacob. de S. Georg. in leg. si paetum. ff. de probat. 1. col. post princ. vers. amplius. vbi dicit, quod ita consuluit in quast. de facto. pro qua sententia & conclusione allegat notab. in cap. 1. §. omnes. si de feudo defuncti contentio sit inter dominum & agnatos vasalli. in vñib. feud. in gloss. magna, in med. Neque obstat text. in dict. leg. stipulatio ista. vers. 1. quia ibi non est aliqua dictio taxatiua, per quam impediatur transmisio ad hæredes. Neque obstat etiam textus in dicta lege, si necessarias. §. de vendendo. ff. de pignor. att. quia ibi dictio taxatiua est posita à lege, non à contrahentibus secundum Doctores communiter in dict. leg. stipulatio ista. vers. 1. Secundò extende, quod procedat etiam in contractibus vel obligationibus facti. Nam similiter transeunt ad hæredes. textus est in

leg. veteris. C. de contrah. & commit. stipulatio. Et intellige, & declara isto modo, quod ex parte creditoris semper, & indistinctè transit: ex parte vero promissoris, vel debitoris similiter transit, quando factum omnino non cohaeret persona, sed commode potest per alium explicari, ut facere domum, scribere librum, & similia: quia tunc potius habetur respectus ad ipsum corpus, quod resultat ex facto, quam ad ipsum factum. Si vero omnino, & expressè cohaeret personæ, tunc non transit ad hæredes. Ita probat text. in leg. centesimis. §. 1. infra eo. titul. & facit text. in leg. unica. §. ne autem. C. de cadu. toll. Quod subintellige, mortuo promissore ante moram, secus si post moram: quia tunc obligatio semel contracta, & commissa ad interesse, bene transit ad hæredes. argum. text. in leg. loci corporis. §. si fundus ff. si seruit. vendic. & in expresso per prædicta iura istam doctrinam tenet Petrus, Iacob. But. Cyn. Alber. Bald. Angel. Salycer. & communiter Doctores in dict. leg. veteris, Bart. in d. l. si sic stipulatus, la 2. in fin. eod. & ibi alij Doctores. probat lex 12. tit. 11. 5. part. Tertio extende, ut talis contractus actio, & obligatio transeat ad hæredes cum eadem qualitate, actiua, vel passiua, quæ erat apud defunctum. text. est in l. 2. §. ex his. infra eod. ibi. Non enim ex persona hæredum conditio obligationis immutatur. & ibi Bart. & communiter Doctores. text. in leg. in exceptione. §. pro parte. eodem titul. text. in l. 2. §. si certam. ff. de prætor. stipulat. text. in leg. cui fundus. ff. de cond. & demonstr. Quartò extende, ut talis actio, vel obligatio possit incipere ab hæredibus, & contra hæredes. text. est in leg. unica. Cod. ut actio. ab hæred. & contra hæred. inci. text. in leg. scrupulosam. C. de contrah. & committit. stipul. & idem disponit lex 12. titul. 11. 5. part. Aduetendum tamen, quod superior conclusio, & doctrina procedit, & habet locum in contractu, vel dispositione super re, de sui natura transitoria ad hæredes: Secus tamen in contractu, vel dispositione super re, de sui natura non transitoria ad hæredes: quia tunc talis contractus, vel dispositio nullo modo transit ad hæredes: text. est in l. 3. §. fin ff. quibus mod. vsusfruct. amittat. text. in leg. stipulatio ista. §. si quis ita. infra isto titul. text. in §. finitnr. finit. de vsusfruct. textus in leg. non solum. la 2. §. tale legatum. ff. de liber. l. text. in l. idem in duobus. §. 1. ff. de pact. text. in l. 1. & idem l. nulla societas. ff. pro socio. text. in l. non solum. §. morte. ff. de noni oper. nunc. text. in l. cum precario. la 1. in fin. ff. de precario.

- 14 Dubium tamen singulare est hoc casu, si fiat mentio hæredum, quos comprehendat, vel ad quos extendatur. Et breuiter dico, quod si loquimur in contractu, vel dispositione super re merè transitoria ad hæredes, modò fiat mentio eorum, modò non, semper comprehenduntur omnes hæredes in infinitum. text. est in leg. hæredis appellatio ff. de verbis. significat. text. in leg. hæredis appellatio. cod. tit. text. in leg. sciendum. eodem titul. text. in l. in annalibus. C. de leg. text. in l. 3. vers. 1. ff. de petition. hæredit. text. in l. si quis filium. §. finali. ff. de acquirend. hæreditat. text. in l. 4. ff. de iur. immunitat. textus in leg. fin. Cod. de hereditat. instituend. Si vero loquimur in contractu, vel dispositione super re, quæ de sui natura non est transitoria ad hæredes, si fiat

mentio eorum: talis contractus, vel dispositio extenditur tantum ad primos hæredes: text. est in leg. antiquitas. C. de usufruct. & habitat. vbi si vsusfructus sit legatus, vel concessus alicui, & hæredi eius, intelligitur de primo hærede, & non transit ad ulteriores. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Bald. Paul. Salycet & communiter Doctores. Idem Bart. in leg. Gullus. §. etiam si vivente parenie. fin. colum. ff. de liber. & posthum. & ibi Moderni. Bald. in leg. fin. C. de hæred. instit. 2. colum. & ibi communiter Doctores. Ex quo infertur, quod si emphyteusis non soleat concedi, nisi ad primos, secundos, vel tertios hæredes, mentio hæredum simpliciter facta debet restringi ad eos tantum: quia debet attendi natura, vel qualitas rei super qua actus interponitur. & in terminis ita tenet Bald. in dict. leg. antiquitas. 1. colum. cum quo transirent ceteri Doctores. Nec obstat text. in l. in annalibus. C. de legat. vbi disponit, quod si in legato annuo, quod de sui natura non est transmissibile, quia est conditionale pro sequentibus annis, vt in l. si Strichum, aut Pamphilum. §. stipulatio. infra eodem. apponatur mentio hæredum, intelligitur in infinitum, vt perpetuo transeat ad eos: quia subtiliter respondeo, quod ibi non sit mentio hæredum super re, de sui natura non transmissibili, sed impeditur transmissio, virtute conditionis, quæ censetur esse in anno legato. Vnde si ibi fieret mentio hæredum, comprehendentur omnes in infinitum: quia testator potest reddere actum purum, & transmissibilem: licet alias de iure esset conditionalis, vt in leg. in conditionibus primum locum. §. 1. ff. de condit. & demonstr. Vel aliter, & secundò respondeo, quod in dict. leg. antiquitas. mentio hæredum ideo non extenditur ad omnes in infinitum, ne proprietas reddatur inutilis: Secus vero in dict. leg. in annalibus. vbi non militat eadem ratio. & ita tenet ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. Vnum tamen est, quod si in concessione vsusfructus, vel alia re, quæ non sit transitoria ad hæredes, expressè actum est inter partes, quod transeat ad omnes hæredes: tunc bene transit etiam in infinitum, sed esset noua concessio, & vsusfructus in persona cuiuslibet hæredis. Ita probat text. in leg. stipulatio ista. §. sed si quis vis frui. in princip. infra isto titul. & in expresso ita tenet Cynus in dict. leg. antiquitas. Cod. de usufruct. 1. colum. & question. post Martin. Sale. quem ipse refert Fabet ibi, 1. colum. num. 6. Salycet. 2. colum. 1. question. Neque obstat, si subtiliter dicatur, quod non videtur valere talis contractus, neque confessio, quia perpetuo videtur proprietas remanere inutilis contra propriam naturam, & substantiam contractus, vt in leg. cum precario, ff. de precar. quia respondeo, quod talis proprietas perpetuo non redditur inutilis: quia primus hæres poterit pati capitis diminutionem, & remanere naturaliter viuis, & illo medio tempore vsusfructus consolidabitur cum proprietate, argumento text. in leg. corruptionem, Codic. de usufruct. iuncto textu in leg. Statius Florus, §. Cornelio Felici. ff. de iure fisci. & in leg. cum pater. §. hereditatem. el. 1. ff. de legat. 2. cum in vita non possit habere hæredem. Quod subintellige, nisi bona eius confiscentur: quia tunc ad fiscum transiret

De Qualitatibus Contractuum. 339

transiret vslusfructus. Neque obstat, etiam si replices, quod hodie nemo bene natus sit seruus pœnæ per capitis diminutionem, neque amittit ius suum, vt in authen. sed hodie. C. de donation. inter vir. & vxor. Quia respondeo, quod debet intelligi, quando non esset condemnatus ad mortem naturalem. Secùs tamen est, si sit condemnatus ad mortem naturalem, sed in aliquo casu remanet post sententiam per fugam, vel ex alia causa: quia tunc etiam remanet seruus pœnæ, & habent locum prædicta, quæ sic non declarantur ab alio.

15 Iuxta prædicta tamen subtiliter & necessariò quæro, an possit stipulator, vel creditor tempore contractus stipulari, vel acquirere obligationem vni ex hæredibus, vel debeat omnibus quæri? vel è contra, an possit debitor, vel promissor vnum tantum ex hæredibus futuris grauare, & obligare, dare, vel soluere totum debitum taliter, quod alij hæredes non teneantur? In quo subtili articulo, in primo membro breuiter dico, quod non potest vni stipulari, vel acquirere totam obligationem, sed tantum pro sua parte hæreditaria. textus est singular. & vnicus in leg. continuus. §. fin. in princ. infra isto titul. Cuius verba sunt: Præterea sciendum est, cum quid dari stipulemur, non posse per nos vni ex hæredibus acquiri, sed necesse est omnibus acquiri. & ad hoc dicit vnicum in ista materia Rayner. Foroliuen. ibi in princ. & commendat Bart. & cæteri Doctores. Cuius ratio est: Quia hætes repræsentat defunctum tantum pro ea parte, pro qua est hæres, & pro alijs est penitus extraneus, vt in l. 2. §. fin. & ibi gloss. & communis opinio. ff. de pratoriis stipulationibus, & in l. 1. 2. & per totum. C. de actio. hæred. quia non potest stipulari, vel acquirere, vt in leg. stipulatio ista. §. alteri. infra eodem. Ergo creditor vel stipulator non potest stipulari, vel acquirere vni ex hæredibus nisi pro sua parte: quia pro alia est penitus extraneus, & in expresso istam rationem ponit Bart. in l. continuus. §. fin. 1. col. n. 1. & ibi Paul. in princ. n. 2. Imol. 3. colum. in fin. vers. circa secundum. Idem Bart. in leg. annis. ff. de pa-
elis, & ibi Paul. de Castr. & communiter Doctores. Quod intellige modo loquamus in hærede extraneo, modo in filio. Secundò intelli-
go, vt procedat, etiamsi stipulator, vel creditor stipuletur vni ex hæredibus aliquid, quod de sui natura non est transmissibile ad hæredes, vt vslusfructus, quia etiam tunc non quæritur ei, nisi pro sua parte hæreditaria. Quod est vnum, quando stipulatio, vel contractus interponitur super re merè diuidua, vt quantitas, species, vslusfructus, vel simili re diuidua: Se-
cùs vero, si interponatur super re indiuidua, vt si quis stipulatur, vel acquirit vsum vni ex hæredibus, quia ei soli quæritur ratione indiuidutatis. argumento text. in leg. vslus pars. ff. de vslu & habit. & superioris rationis, & in specie ita tenet, & declarat Bart. in dict. leg. continuus. §. 2. colum. in princ. num. 3. Prædicta tamen pro-
cedunt in contractibus, seu obligationibus dandi: Secùs tamen est in contractibus, seu obligationibus faciendi, quia in eis bene potest quis stipulari vel acquirere vni ex hæredibus suis. text. est in dict. leg. continuus. §. fin. in 2. parte. infra eodem. Cuius verba sunt: At cum

Anton. Gomez. Tom. II.

quid fieri stipulemur, etiam vnius personam rectè comprehendendi. Cuius ratio mentalis est: quia regulariter facta sunt individua, vt in leg. stipulationes non dividuntur. versicul. 1. cum simili. infra eo. & in solidum acquiritur actio, & obligatio cuilibet hæredi, etiamsi non sit nominatus, vt in leg. in execuzione. §. secunda ad opus, infra isto titul. cum similibus. Ergo non est mirum, quod ex contractu, vel stipulatione defuncti possit quis acquirere actionem, & obligationem vni ex hæredibus suis, quem nominabit. Istam etiam rationem ponit magistriliter Bartolus in dict. leg. continuus. §. fin. prima column. num. 2. Ex quo infertur primò, quod si factum esse merè diuiduum, non posset creditor, vel stipulator acquiri vni, sed tantum pro parte, vt in obligationibus dandi. Secundò infertur, si contractus, vel stipulatio interponeretur super interesse decedendi ex facto individuo, non posset creditor acquirere vni, nisi pro parte, secundum Bartol. ibi, prima column. in fin. & ibi communiter Scribentes. Vnum tamen est, quod in omnibus superioribus casibus, quibus dixi, quod actio, vel obligatio non quæritur in totum vni hæredi nominato, sed tantum pro sua parte, quod aliæ partes de iure quæruntur alijs hæredibus proportionibus hæreditarijs: quia intentio creditoris, vel stipulantis fuit, vt ita demum alijs hæredibus non quereretur actio, vel obligatio, quando de iure posset quæri hæredi nominato: Secùs vero, si ei non possunt quæri: quia tunc videtur velle, quod alijs acquiratur. argumento textus & eius regulæ in leg. nec utilem. ff. ex quib. caus. maior. text. in leg. cum quis. §. si debitorem. ff. de solut. text. in leg. si me vacuam. in fin. ff. de acquir. possess. text. in leg. si absentis, in fin. Cod. si cert. pet. & vtrōbique Doctores. ita tenet Bart. in dict. leg. continuus. §. fin. 2. colum. num. 6. Angel. ibi, in princ. Aret. 3. colum. pro quibus facit ibi textus in quantum dicit: Sed necesse est omnibus acquiri. Sed hoc casu vertitur dubium inter Doctores, an teneantur alijs cohæredes suas partes, quas acceperunt, restituere hæredi nominato, iudicio familiæ erescundæ? Et Bart. ibi tenet, quod non, quem sequitur Paulus de Castr. & Aretin. quia nullo modo videtur induci prælegatum, cum non interueniat solemnitas requisita in ultima voluntate. Et ista est vera, & tenenda opinio, licet gloss. Angel. & aliqui Doctores velint contrarium. Aduertendum ramen, quod supradicta videntur hodie correcta, attenta lege Regia Ordinamenti, qua cauetur, quod bene potest quis alteri stipulari: imò, sine stipulatione potest quis cui libet extraneo absenti se obligare, & promittere. Ergo attenta ratione Bart. & communi, bene potest quis acquirere, & stipulari vni ex hæredibus suis. & ita teneo pro firma veritate. Item etiam iuxta prædicta quæro, an promissor, vel debitor potest grauare, vel onerare vnum ex hæredibus tantum rem, vel quantitatem soluere? In quo dico indistinctè, quod non tam de iure communi quam Regio, quia sicut non potest obligare extraneum, ita neque hæredem pro alijs partibus, pro quibus non est hæres. Unde omnes tenebuntur soluere debitum pro hæreditarijs portionibus: Ita Bartolus in dict. leg. con-

nius. §. fin. 2. colum. n. 9. & ibi Imol. pen. colum. n. 4. & alij Doctores. pro quibus facit textus. & commun. opin. in leg. eum, qui ita. §. 1. infrā cod. Quod tantum intelligo per viam contractus: quia ibi non potest induci prælegatum fauore aliorum cohætendum, cūm non interueniat solemnitas requisita in legato, vel ultima voluntate: & dato quod interuenierit, non intendit contrahens vel promissor prælegare, ideo non inducitur prælegatum. & in terminis ita tenet Aret. in dict. leg. continuus. §. fin. 3. column. quem vide. Secūs tamen est in ultimis voluntatibus, in quibus si testator grauat vnum ex hæredibus, eo ipso videtur alijs prælegare. Pro cuius perfecta declaratione dico, quod si testator sit creditor, quia ei debebat aliquod debitum, bene poterit illud debitum, & actionem eius vni ex hæredibus prælegare, & ille solus eam exercabit, & recuperabit debitum: non tamen per hoc acquirit directam actionem, sed tantum utilem. Vnde si debitor soluerit dicto hæredi, poterit se tueri mediante exceptione doli aduersus alios hæredes, & idem si adhuc non soluerit: sed ei intimatum est, vt non soluat: Directa tamen actio semper transit ad omnes hæredes pro portionibus hæreditariis. textus est, qui sic debet intelligi, in l. 1. in 2. par. C. de except. & ibi gloss. ordin. Odofred. Pet. Cyn. But. Bald. Salycet. Si verò vult grauare vnum ex hæredibus in ultima voluntate, vt soluat totum integrum debitum: tunc in præjudicium creditoris, cui est quæstia actio ab ipsa lege, post mortem testatoris contra omnes hæredes pro partibus hæreditariis non potest, sed bene respectu aliorum cohætendum, vt eis conseatur inductum prælegatum. text. est in leg. seruo legato. §. si testator ff. de legat. 1. text. in leg. si filia. §. si pater. ff. fam. ercisc. text. in l. 2. Cod. de paet. textus in leg. debitori tuo. codem titul. text. in leg. pacto successorum. codem titul. Cuius ratio est: Quia creditor non cogitur inuitus mutare obligationem semel quæstam, & recipere alium æquè idoneum promissorem, nec debitor potest à se excutere obligationem passiuam, quatenus. text. est capitalis, & expressus in leg. si mandato meo. ff. mandat. quem ibi ad hoc not. & commendant Doctores. idem probat text. in l. 2. Cod. de hered. act. Valebit tamen dispositio respectu aliorum hætendum, vt tacitum prælegatum, vel fideicommiss. per suprà dicta. Quod tamen limita, & intellige, præterquam in dote: quia eius fauore potest testator vnum ex hæredibus grauare, vt eam soluat, & tali casu ipse solus tenetur, & contra eum potest agi actione de dote, text. est singularis, & vnicus in leg. cum ab uno. ff. de legat. & quem ibi reputat singularem Bart. & vnicum Paul. Imol. & alij Doctores. Idem Paul. in leg. debitorum. Cod. de paet. & Iason in dict. leg. seruo legato. §. si testator. de leg. 1. Si verò vult grauare vnum ex hæredibus, vt soluat quantitatem vel rem, quam alicui legavit: tunc ipse solus tenetur, & non alius. text. est in leg. ab omnibus ff. de legat. 1. Si verò grauat vnum ex hæredibus in aliqua re hæreditaria, non tenetur, nisi tantum pro portione hæreditaria, & sic non tenetur soluere, nisi solam partem, quæ sibi pertinebat in tali re, & alias partes non poterit legatarius petere ab hærede gra-

uaro, neque ab alijs text. est singul. & vnicus in leg. si fundum sub conditione. §. si libertus. ff. de legat. 1. & ibi notat & commendat Bart. Baldus, Paul. Cuman. Ias. & communiter Doctores. & reputat singularem, & vnicum Alberic. tenet etiam gloss. ordin. & communis opinio in leg. Menius. §. eum qui ff. de legat. 2. Cuius ratio est, quia in dubio testator videtur referre ad eam tantum partem, quam in tali re habet, vel habiturus est hæres, argum. text. in leg. serui electione. §. fin. ff. de legat. 1. text. in leg. si domus. §. fin. eod. titul. text. in leg. quod in rerum. §. 1. eod. titul. text in leg. vxor patrui. Cod. de legat. 1. Si verò grauauit vnum ex hæredibus in re non hæreditaria, vt præstaret legatario aliquam rem mobilem, vel immobilem in genere, vel rem ipsius hæredis, vel rem penitus alienam: tunc ille solus hæres grauatus tenet illam emere, & præstare, vel eius estimationem. Ita probat text. in leg. si tibi homo. §. 1. ff. de legat. 1. & ibi not. Bart. Alb. Bald. Paul. & istam doctrinam & resolutionem ponit magistraliter Bart. in d. l. continuus. §. fin. infrā eodem. fin. colum. & ibi Imola, & communiter alij Doctores. Albericus in leg. ab omnibus ff. de legat. 1. Paulus de Castr. in leg. anns. ff. de paet.

Item quero, an tot sint contractus, & obligations, quot sunt res contentæ, & deductæ in ipso contractu? In quo articulo sit vera, & resolutionia conclusio, quod tot sint contractus, & obligations, quot sunt res, vel summæ deductæ, & comprehensæ in ipso contractu, licet sub vnicâ conceptione verborum exprimantur. text. est capitalis & expressus in leg. scire debemus. infrā isto titul. text. in l. 1. §. sed si mihi Pamphili. eodem titul. text. in leg. Titius. §. fin. eodem titul. text. in leg. ubi autem non appetet. §. pen. eo. titul. text. in leg. quod dicitur. la 1. eod. tit. text. in leg. pluribus. eod. tit. text. in leg. quia dicitur. ff. de euictio. text. in leg. pluribus. ff. de acceptil. text. in §. quotiens. Inst. de inutil. stip. Confirmatur: quia idem est in ultimis voluntatibus. Nam si testator legat plures res, in una eademque clausula, & oratione, tot sunt legata, quot res. Ita probat text. in leg. si ex toto fundo. §. fin. ff. de legat. 1. & ibi tenet gloss. ordin. Bart. & communiter Doctores. Cuius effectus est: quia si esset vnicum legatum, non posset legatarius partem eius agnoscere, & partem repudiare. Si verò sint plura legata, poterit vnum agnoscere, & aliud repudiare. text. est in l. 2. cum quatuor sequentibus. ff. de legat. 2. & ibi communiter Doctores. Secundò confirmatur: quia idem est in iudicijs, quia si in sententia continentur plura capitula, tot sunt sententiæ, quot capitula. text. est in leg. etiamsi parte. §. ex causa. ff. de minor. & ibi gloss. ord. Bart. & communiter Doctores. text. in l. quendam mulier. ff. fam. ercisc. text. in l. Carmelia Pia. ff. de iure patronat. text. in l. quid tamen. ff. de arbit. & ibi Doctores. Cuius effectus est, quia si index non posset agnoscere, nisi de certa summa, & in sententia sunt plura capitula, valebit sententia in capitulo continente summam suæ iurisdictionis: si verò est vnum capitulum, continens maiorem summam, non valebit sententia in aliquo. Ita gloss. not. & ord. in l. si. de iurisdict. omn. iudic. in gloss. fin. & ibi Bart. Alberic. Bald. Angel. Paul. & commun. Doctores. tenet etiam Bald. Paul.

De Qualitatibus Contractuum. 341

Paul. Salyc. & commun. Doctor. in l. i. C. de re iud. glof. & communiter Canonistæ in cap. ei qui appella. §. item cum certa. quæst. 6. Ex quo datur notabilis declaratio ad l. 6. tit. 16. lib. 3. Ordin. & ad prag. 95. de Valladolit, quod licet iudices Regiophilis, & Consistorij non possint iudicare in causa appellationis ultra summam ibi contentam: tamen debet intelligi, quando est vnum capitulum, vel plura annexa illi summae. Secùs verò, si sint plura, & nullum eorum excedit illam summam: quia licet omnia iuncta excederent, possunt iudicare, & valebit sententia. Secundus effectus huius est, quia si appellatum est ab uno capitulo, vel petita est restitutio, poterit peti executio sententiae in alijs. Ita notat Alber. in d. l. etiam si parte. §. ex causa. ff. de minor. Tertius effectus est, quia licet appellatio sit communis utriusque parti, ut est causus vnicus in leg. ampliorem. C. de appell. secundum Bald. & communiter Doctores ibi: tamen illud est verum, si sententia contineat vnum capitulum, vel plura connexa: Secùs verò, si plura capitula separata, & una pars appellauit à certis capitulis, & alijs non: quia tunc alia pars non potest se iuuare illa appellatione circa alia capitula, à quibus non est appellatum: ita singulariter determinat Abbas in cap. cum Ioannes. de fide instrum. fin. col. & ante eum Bald. in diel. leg. ampliorem. C. de appell. 2. colum. vers. sed quid si diversa sunt. Tertio confirmatur: quia idem est in solemnitate testium, vel qualibet alia solemnitate instrumentalis. Nam si in una eademque scriptura contineantur plura testamenta, vel contractus plurimi, & diuersarum personarum, sub vnicâ tantum solemnitate omnia illa testamenta, vel contractus valeant: quia illa solemnitas respicit quodlibet testamentum, vel contractum de per se, & vnicuique attribuitur: & istam sententiam probat text. in d. leg. scire debemus. text. singularis in leg. si quis ex argentariis. §. si initium. ff. de edendo. & ibi Bart. & communiter Doctores. text. in leg. eo quod à multis. C. si cert. pet. & ibi notat Bald. Salycet. & alij Doctores. & in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet Bart. in leg. patris & filij. ff. de vulg. & pupill. 2. colum. fin. quæst. & ibi communiter Doctores. Quartò confirmatur: quia idem est in auctoritate tutoris, vel curatoris: quia si in pluribus actibus debet interponere suam auctoritatem, sufficit una tantum pro omnibus. text. est not. in leg. accipientis. ff. de auctor. tutor. Ex quo infert ibi Bart. quod procurator potest comparere pro pluribus dominis, in pluribus & diuersis causis. Secundò infertur, quod in nostro regno maritus poterit dare licentiam pro pluribus actibus, factis ab uxore, & aperte probatur ex l. 56. & 58. de Toro. ubi habetur, quod maritus potest dare licentiam generalem uxori pro contrahendo, & similiter potest plures contractus gestos genericè approbare, & ratificare. Quintò confirmatur: quia idem est in nunciatione noui operis. Quia si sicut plura ædificia in pluribus, & diuersis locis presentibus, sufficit vnicâ tantum nuntiatio pro omnibus si potest exaudiri: Secùs verò, si sicut in locis distantibus, taliter, quod nuntiatio exaudiri non possit, quia non valeret. Ita probat textus notab. in leg. de pupillo. §. si Anton. Gomez. Tom. II.